ATA Nº 06/2025
Página 1 | 6

ATA N.º 06/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

12 DE MARÇO DE 2025

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço

da Silva Machado (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

-------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA--------------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandre Meireles da Costa (PPD/PSD) perguntou se as bolsas de estudo

do ano letivo 2023/2024 já estavam pagas, uma vez que o Presidente da Câmara Municipal

já tinha dito numa anterior reunião que as mesmas seriam pagas em fevereiro. O senhor

Presidente da Câmara Municipal respondeu, dizendo que, em princípio, as bolsas de estudo

seriam pagas no mês de março. Por outro lado, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da

Costa (PPD/PSD) perguntou se o executivo já tem alguma informação sobre o tanque da

Bouça, tendo o Vereador Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) dito que tinha recolhido

informação junto do Presidente da Junta de Freguesia e, seguidamente explicou as

alterações feitas no local e mostrando as respetivas fotografias, as quais foram entregues à

Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD). De seguida, a Vereadora Carla

Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) afirmou que tem sido “bombardeada” por e-mails

do trabalhador Bráulio Ferreira e, nesse seguimento, questionou qual o seguimento que tem

ATA Nº 06/2025
Página 2 | 6

sido dado a esses e-mails. O senhor Presidente da Câmara Municipal informou que o

trabalhador, apesar de ter sido expressamente alertado, continuou, em desrespeito e

desobediência dos superiores hierárquicos, com a mesma conduta, razão pela qual foi

determinada a abertura de um processo. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa

(PPD/PSD) questionou se já existe alguma decisão do Tribunal sobre alguns dos processos

relacionados com o trabalhador Bráulio Ferreira. Em resposta, o senhor Presidente da

Câmara Municipal disse que o Município ganhou todos os processos judiciais relacionados

com processos disciplinares ao trabalhador Bráulio Ferreira e que, recentemente, tinha

havido outra decisão judicial, mas que ainda não tinha transitado em julgado. O Presidente

da Câmara Municipal referiu, ainda, que na sequência da aplicação de sanção de

despedimento disciplinar ao trabalhador Bráulio Ferreira, o mesmo intentou uma

providência cautelar contra essa decisão, mas o tribunal Administrativo e Fiscal de Mirandela

deu razão ao Município e manteve a aplicação da sanção de despedimento disciplinar ao

trabalhador Bráulio Ferreira, estando a autarquia a guardar o transito em julgado dessa

decisão do tribunal.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Seguidamente, e na sequência de uma publicação do PPD/PSD nas redes sociais à qual o

senhor Presidente da Câmara Municipal fez referência, foi feita uma resenha histórico-

cronológica do dossier relativo ao processo de construção do novo Posto da GNR de Ribeira

de Pena pelo senhor Presidente da Câmara Municipal:---------------------------------------------------

“Fevereiro de 2020: João Noronha, Presidente da Câmara Municipal de Ribeira de Pena,

reúne-se, no Ministério da Administração Interna, com o Secretário de Estado Adjunto e da

Administração. Nesta reunião, realizada na presença de responsáveis da GNR e da Secretaria

- Geral do Ministério da Administração Interna, o Governo, liderado pelo Primeiro-Ministro

António Costa, assume o compromisso de financiar a construção do novo Posto da GNR de

Ribeira de Pena, com um investimento previsto de 1 milhão de euros;-------------------------------

Março de 2021: A Câmara Municipal aprovou a minuta do Protocolo de Colaboração a

celebrar com o Estado (SG-MAI e GNR), através do qual se definia os termos para a

elaboração e financiamento do projeto de construção do novo Posto da GNR de Ribeira de

Pena;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA Nº 06/2025
Página 3 | 6

Maio de 2021 - Assinatura do Protocolo de Colaboração com o Estado (SG-MAI e GNR),

homologado pelo Secretário de Estado Adjunto e da Administração, Juiz Desembargador

Antero Luís;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Setembro de 2021 - A Câmara Municipal assinou o contrato de prestação de serviços, para a

elaboração o projeto do novo Posto da GNR de Ribeira de Pena, que seria financiado pela SG-

MAI.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Abril de 2022 - A Câmara Municipal enviou para SG-MAI o estudo prévio do projeto do novo

Posto da GNR de Ribeira de Pena, que, na sequência das reuniões técnicas realizadas com a

SG-MAI e com a GNR, foi sofrendo diversas alterações de reorganização das configurações

interiores dos espaços.---------------------------------------------------------------------------------------------

Fevereiro de 2023 - A Câmara Municipal enviou para a SG-MAI o projeto de execução do

novo Posto da GNR de Ribeira de Pena;-----------------------------------------------------------------------

Janeiro de 2024 - A SG-MAI comunica à Câmara Municipal que o projeto de execução do

novo Posto da GNR de Ribeira de Pena, com um investimento previsto de 1.893.276,40€,

acrescido de IVA, se encontra em condições de ser aprovado, sob condição de confirmação

pela E-Redes da viabilidade de fornecimento de energia elétrica ao novo Posto da GNR, e de

ser totalmente financiado pelo Ministério da Administração Interna;---------------------------------

Março de 2024 - O Ministério da Administração Interna, liderado pelo Ministro José Luís

Carneiro, comunica à Câmara Municipal, através da SG-MAI, que o processo do projeto para

a construção do novo Posto da GNR de Ribeira de Pena está completo e que estão reunidas

as condições para a celebração do Contrato de Cooperação Interadministrativo entre o

Município de Ribeira de Pena e o Estado para o financiamento da construção do novo Posto

da GNR de Ribeira de Pena;---------------------------------------------------------------------------------------

Março de 2024 - Eleições para a Assembleia da República e tomada de posse do novo

Governo da Aliança Democrática, formada pelo PPD/PSD-CDS/PP;------------------------------------

Maio de 2024 - A Câmara Municipal envia m ofício à SG-MAI, com conhecimento da Ministra

da Administração Interna e do Comandante-Geral da GNR, a solicitar a assinatura do

Contrato de Cooperação Interadministrativo entre o Município de Ribeira de Pena e o Estado

para se avançar com a construção do novo Posto da GNR de Ribeira de Pena;---------------------

ATA Nº 06/2025
Página 4 | 6

Setembro de 2024 - A Câmara Municipal reforçou, junto da Ministra da Administração

Interna e da SG-MAI, a urgência de se avançar com a construção do novo Posto da GNR de

Ribeira de Pena;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Novembro de 2024 - A Câmara Municipal alertou, através de ofício, a Ministra da

Administração Interna para a necessidade de se avançar com a construção do novo Posto da

GNR de Ribeira de Pena, solicitando a realização de uma reunião com a Ministra da

Administração Interna;--------------------------------------------------------------------------------------------

Dezembro de 2024 - O Ministério da Administração Interna comunica à Câmara Municipal

que a Ministra da Administração Interna esteve a recolher toda a informação sobre o

processo de construção do novo Posto da GNR de Ribeira de Pena e que, com a maior

brevidade possível, se iria realizar uma reunião entre o Município e o Ministério da

Administração Interna para se avançar com a construção do novo Posto da GNR de Ribeira

de Pena.”--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal relembrou, ainda, que, no tempo do Presidente de

Câmara Agostinho Pinto (executivo PPD/PSD), a autarquia chegou a colocar, numa altura de

campanha eleitoral, uma placa em dois lotes de terreno no Loteamento da Igreja a dizer

que, naquele local, seria construído o novo Posto da GNR, sem que, contudo, existisse

qualquer projeto ou protocolo com o Estado para a construção do Posto da GNR nesse

local.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Seguidamente, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) interveio no

sentido de esclarecer que em momento algum foram postos em causa os esforços

desenvolvidos pelo Município para a resolução do problema, salientando, contudo, que num

processo que se prolongou durante 5 anos, 4 dos quais sob Governos Socialistas, não podia

deixar de se congratular que tenha sido o Governo da AD a aprovar a construção do novo

posto. Em resposta, o senhor Presidente da Câmara Municipal referiu que apenas lamentava

que o Governo da AD tenha demorado 1 ano para aprovar o financiamento da construção do

novo Posto da GNR de Ribeira de Pena.-----------------------------------------------------------------------

Finalmente, o senhor Presidente da Câmara Municipal e os Vereadores congratularam-se

pela aprovação do financiamento para a construção do novo Posto da GNR de Ribeira de

Pena, formulando votos para que a obra avance rapidamente.-----------------------------------------

ATA Nº 06/2025
Página 5 | 6

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 02/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 22 DE JANEIRO DE 2025;-----------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 03/2025, DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 24 DE JANEIRO DE 2025;-------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. O Vereador

Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS) não participou na discussão e votação do assunto por

não ter participado na respetiva reunião.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 04/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2025;--------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. O

Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) não participou na discussão e votação

do assunto por não ter participado na respetiva reunião.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 05/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2025;--------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. O Senhor

Presidente da Câmara Municipal (PS) não participou na discussão e votação do assunto por

não ter participado na respetiva reunião.

V

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 1ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA

RECEITA, 2ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS, 2ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 2ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA

AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;----------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

ATA Nº 06/2025
Página 6 | 6

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A AUTORIZAÇÃO PARA

IMPLEMENTAÇÃO DE BENEFICIAÇÃO DE INSERÇÃO DA EN206 COM UM CAMINHO

MUNICIPAL NO ÂMBITO DO PROJETO DOS PARQUES EÓLICOS TÂMEGA NORTE E TÂMEGA

SUL (NIPG 1664/25), SOLICITADO PELA IBERDROLA RENOVABLES PORTUGAL, S.A;-------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:10 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Manuel

Martins Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa